武昌首义学院
院监评〔2022〕9号

关于2021-2022学年第二学期第五周学生信息员课堂教学检查结果的通报
为全面了解课堂教学状况，营造良好的学习氛围，有效促进课堂教学质量提升，根据《关于组织学生信息员开展2021-2022学年第二学期课堂教学检查的通知》（院监评〔2022〕8号），2022年3月21日（第五周周一）至3月23日（第五周周三），学校教学质量监测与评估中心组织76名学生信息员，分为4个小组，全面检查了全校两个校区课堂教学运行状况。现将检查情况通报如下：

一、课堂教学检查对象统计

本次学生信息员教学检查总计检查课堂626个，其中武昌校区170个课堂（根据疫情防控要求3月23日武昌校区转线上教学，线下检查取消），嘉鱼校区456个课堂。具体情况详见表1：

表1   学生信息员检查课堂数量统计表

	校区
	3月21日

课堂数（个）
	3月22日

课堂数（个）
	3月23日

课堂数（个）
	小计

	武昌校区
	92
	78
	—
	170

	嘉鱼校区
	190
	135
	131
	456

	合  计
	282
	213
	131
	626

二、学生信息员教学检查具体情况

本次学生信息员深入课堂对教师到位、学生到课、课堂学习状态、课堂互动、教室前三排入座、教室卫生环境和设备运行等七个方面情况进行了全面检查和信息反馈，具体情况如下：

（一）教师到位情况

根据学生信息员检查实情反馈，所有检查课堂的教师能按时到达教室开展教学。

（二）学生到课情况

学生信息员分不同时段进入课堂，对615个课堂的到课人数进行了核查，核查结果显示学生到课情况总体较好，三天平均线下到课率（按教务系统应到学生人数统计，部分因疫情进行线上同步课堂学习的学生人数未扣减）达到97.39%，周一至周三（周三仅嘉鱼校区）学生到课率分别为97.24%、98.06%和96.39%。各天到课具体情况详见表2：

表2  3月21日—23日学生到课情况一览表
	检查时间
	核查课堂（个）
	应到学生人次
	实到学生人次

（线下）
	迟到学生人次

（线下）
	到课率

	3月21日
	276
	15162
	14743
	51
	97.24%

	3月22日
	209
	12488
	12246
	21
	98.06%

	3月23日
	130
	6181
	5958
	17
	96.39%

	合 计
	615
	33831
	32947
	89
	97.39%

总体来说学生到课情况良好，个别到课情况相对较差的课堂主要分布在第5-6节课。

（三）学生课堂学习状态检查情况

学生信息员深入课堂，对学生学习状态进行了检查和记录，检查结果显示，绝大多数学生能积极参与课堂教学，学习状态良好。少数学生存在注意力不集中、听讲不认真的行为（如上课睡觉、玩电子设备、聊天等），检查人员对相关现象进行了拍照记录，已由监评中心反馈至相关部门。根据检查数据统计，在3月21-3月23日三天检查期间，共发现有539人次（占全部实到学生人次的1.64%）在课堂上玩电子设备、145人次（占全部实到学生人次的0.44%）在课堂上聊天、136人次（占全部实到学生人次的0.41%）在课堂上睡觉。

（四）课堂互动情况

学生信息员对课堂教学互动情况按照“好”“一般”“差”三个等级进行评定，检查结果显示大多数以上（占统计课堂总数的74.1%）课堂师生互动情况好；部分课堂（占统计课堂总数的25.5%）师生互动性一般；极少课堂互动性差或没有互动。

在教学检查过程中，学生信息员发现了一批具有教学特色鲜明的课堂，如：外国语学院张亚老师在上课之前带领全班同学阅读英语新闻并进行课程内容预习，为后续课堂教学的开展营造良好氛围；马克思主义学院杜丽老师优化教学设计，引导学生认真听课、做笔记并参与课堂互动，前三排入座率高；基础科学部的胡大红老师将课程内容与现实生活有效结合，激发学生的学习兴趣，实现大课堂高“抬头率”。

（五）课堂前三排入座情况

学生信息员对教室前三排座位入座人数情况按照“好”“较好”“一般”“差”四个等级进行评定（前三排基本满座为“好”，入座人数1/2至2/3为“较好”，1/3至1/2之间为“一般”，1/3以下为“差”），根据数据统计显示，检查三天期间，50.24%课堂的前三排入座情况为“好”，28.46%课堂的前三排入座情况为“较好”，16.42%课堂的前三排入座情况为“一般”，4.88%课堂的前三排入座情况为“差”。

（六）教室环境及设备运行情况

学生信息员对是否带食物进课堂、课桌抽屉地面是否存在垃圾、教室环境卫生等情况按“好”“较好”“一般”“差”四个等级进行了评定。根据检查数据统计，94.63%的教室卫生环境达到“较好”及以上；所有教室设备运行正常。

三、总体情况反馈及建议

据学生信息员教学检查总体数据及各组检查人员反馈情况，第五周周一至周三教师到位情况、学生到课率及教室卫生情况良好，设备运行正常，信息化教学手段能充分发挥作用。通过教学检查发现，仍存在以下方面有待改进：

（一）少数教师课堂管理不够

部分教师未能及时进行有效的课堂管理，课堂纪律欠佳。建议教师加强对玩电子设备、睡觉等课堂不良行为的管控及后排学生课堂秩序管理，采取有效措施积极引导全体学生参与课堂。

（二）部分课堂师生有效互动不足

少数课堂存在满堂灌的现象，学生参与不充分，师生互动不足。建议认真落实学生的主体地位，优化教学设计，随时关注学生学习状态及知识掌握情况，充分利用信息化课堂教学手段，调动学生的学习积极性。

（三）少数课堂卫生状况不佳，少数师生疫情防控意识有待加强

少数课堂的桌椅、地面有纸巾纸屑、污渍，少数师生未按照疫情防控的需要正确佩戴口罩和保持合理社交距离。建议加强师生防控意识宣传教育，加强部分学生卫生意识、及时清理上课遗留的废弃物品，加强环境卫生监测及处理。

以上问题明细将及时反馈至相关部门，请相关单位针对上述问题认真核查，对优秀课堂及老师进行表彰，对存在的问题采取有效措施及时整改，切实促进课堂教学质量稳步提升。

武昌首义学院

2022年3月28日

武昌首义学院学校办公室                2022年3月28日印发

主动公开
                                             — 4 —